CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS DE SANTA
MARIA DE JETIBÁ

Lei Municipal N° 2633, de 30 de novembro de 2022
Biênio 2024 - 2026

ATA COMAD Nº05/25 - 10 de junho de 2025.1

Aos 10 dias do mês de junho de 2025, às 14 horas, participaram da reunião ordinária do Conselho2
Municipal de Políticas sobre Drogas de Santa maria de jetibá, no auditório do CAPS, os3
conselheiros Alanna Ganda Fernandes Pereira, Elcir Fornaciari, Hermione Nitz Henker, Leni4
Roberto Sater e Welis Mutz Falk. Além dos conselheiros, participaram como convidados Bruna5
Dopke Berger, Gerente do CAPS de Santa Mariade Jetibá, Luciana Menezes, representante do6
setor de convênios SESD/SED/GOV, Katia Cuzzuol representante da Rede Abraço SESD7
COESAD e José Carlos Fiorido, vice presidente do COESAD. O presidente deu as boas vindas8
aos convidados e foi realizada uma breve apresentação de todos os participantes. Em seguida, O9
Sr José Carlos proferiu palavras de incentivo e congratulações pela regularidade e funcionamento10
do COMAD Santa Maria de Jetibá, destacando que é um grande desafio implantar e manter a11
regularidade dos COMAD em outros municípios. Katia apresentou a Rede Abraço, destacando a12
implantação dos Centros de prevenção Comunitária, falou sobre o lançamento dos cadernos13
metodológicos - prevenção ao uso de drogas, Pontuou os editais de premiação, incentivando o14
acompanhamento de novos lançamentos. Incentivou também o acompanhamento do OCID -15
Observatório Capixaba de Informações sobre Drogas e do Instagran da rede abraço. Luciana falou16
sobre a Semana Estadual de Políticas sobre Drogas nos dias 25, 26 e 27 de junho de 2025,17
incentivando a participação de todos os conselheiros, sobre o cidadania em curso e sobre o GGIM18
- Gabinete de Gestão Integrada Municipal, incentivando o conhecimento sobre o assunto. Foi19
discutida a elaboração de um Plano Municipal sobre drogas e sua importância para nortear futuras20
ações. Nada mais a discutir a reunião foi encerrada às 16 horas , e assim, eu Welis Mutz Falk lavro21
esta ata.22